

PBT-001-011308

Seat No.

M. A. (Sem. III) (CBCS) Examination

November / December - 2018

Economics

(Core International Economics - 1) (Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 011308

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારનો અર્થ આપી પ્રો. ડોનાલ્ડ કેસ્સીંગનો સિદ્ધાંત વિગતવાર 9 98 સમજાવો. અથવા આંતરિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારનો અર્થ આપી પ્રો. હેકસર-ઓહલીનનો 9 98 સિદ્ધાંત વિગતવાર સમજાવો. આંતરિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારનો અર્થ આપી પ્રો. ડેવિડ રિકાર્ડોનો તુલનાત્મક ર 98 લાભનો સિદ્ધાંત વિગતવાર સમજાવો. અથવા આંતરિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારનો અર્થ આપી આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારની શરતો ૧૪ ર વિગતવાર સમજાવો. લેશદેશની તુલાનો અર્થ આપી તેની સમતુલા અને અસમતુલાના કારશોને 3 98 વિગતવાર સમજાવો. અથવા આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારની શરતોને અસર કરતાં પરિબળોની ચર્ચા કરીને 3 98 તેની મર્યાદાઓ વિગતવાર સમજાવો. આંતરિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારનો અર્થ આપી પ્રેબીય અને સિંગરનો સિદ્ધાંત ૧૪ 8 વિગતવાર સમજાવો. અથવા લેણદેણની તુલાને સમતોલ કરવા માટેના પરંપરાગત અને નાણાકીય 98

1

અભિગમોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

પ ચારમાંથી કોઈ પણ બે લખો :

98

- (૧) પ્રો. મિરડાલનું મોડેલ
- (૨) પ્રો. ગ્રૂબર, પ્રો. મહેતા અને વરનોનનો સિદ્ધાંત
- (૩) પ્રો. લીયોન્તિફનો વિરોધાભાસ સમજાવો.
- (૪) સોના ધોરણ હેઠળ સ્વયં સમતુલા સમજાવો.

ENGLISH VERSION

1 Give the meaning of International Trade and explain the 14 principle of Prof. Donald Kessing in detail.

OR

- 1 Give the meaning of Internal and International Trade and 14 explain the principle of Prof. Hecksher –Ohlin in detail.
- 2 Give the meaning of Internal and International Trade and 14 explain the principle of comparative advantage by Prof. Ricardo in detail.

OR.

- 2 Give the meaning of Internal and International Trade and 14 explain the terms of International Trade in detail.
- 3 Give the meaning of Balance of Payment and explain 14 the causes of equilibrium and disequilibrium of Balance of Payment in detail.

OR.

- 3 Explain the affecting factors of Terms of International 14 Trade and its limitations in detail.
- 4 Give the meaning of Internal and International Trade and 14 explain the principle of Prebisch and Singer in detail.

OR

4 Explain the traditional and monetary approaches for adjustment in the balance of payment in detail.

5 Write any two out of four:

14

- (1) Explain the Prof. Mirdal Model.
- (2) Explain the principle of Prof. Ggruber, Prof. Maheta and Vernon.
- (3) Explain the Prof. Leontif paradox.
- (4) Explain the self adjustment under gold standard.